
REGISTRO GENERALE N. 1232 del 24/10/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1232 del 24/10/2019 

 DETERMINAZIONE N. 352 del 15/10/2019 
PROPOSTA N. 1490 del 14/10/2019 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria volti a 

ripristinare l’integrità di marciapiedi del centro abitato di Mottola in corrispondenza di via 
Paganini (angolo via Boito), via Catalani n.6 e viale Turi n. 99 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.7 in data 12/03/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, e che con delibera di Consiglio 
Comunale n.32 in data 07/08/2019 è stato approvato assestamento di bilancio; 

- che a seguito di segnalazioni pervenute a questo UTC, ed a seguito dell’esperimento di successivi 
accertamenti, è stato rilevato che i marciapiedi del centro abitato del Comune di Mottola di via Catalani in 
corrispondenza del civico n. 6,  di via Paganini angolo via Boito n.83, giusto prot. n.12400 del 10/07/2019, e di 
viale Turi in corrispondenza del civico n. 99, giusto prot.n. 12479, abbisognano di urgenti interventi di 
manutenzione straordinaria; 

Dato atto che il personale tecnico del 4° Settore ha provveduto ad eseguire una ricognizione dello stato dei luoghi e a 

redigere un computo metrico estimativo degli interventi di manutenzione straordinaria a farsi, volti a ripristinare l’integrità 
e la percorribilità dei marciapiedi suddetti; 
 
Ritenuto di approvare il predetto computo metrico estimativo ed il quadro economico di progetto che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il quale prevede l’esecuzione di lavori per € 5.747,24 oltre IVA al 
22% come per Legge e pari a € 1.264,39 per un totale di € 7.011,63; 
 
Visto l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: […] Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 
1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione […]”; 

Visto l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio che dispone: All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ». 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. il quale dispone: 

- all'art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) c.2 così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della 
legge n. 55 del 2019 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 all'art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 7 così così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 
del 2019. Con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle 
procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici.  Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata,  Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies, si applica 
la disposizione transitoria ivi prevista. 

 all'art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.27
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1232 del 24/10/2019 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 
periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38. 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, del 26/10/2016 e 
aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e alla L.455/2019 con delibera 
del Consiglio n.636 del 10/07/2019; 

Ritenuto di attivare la procedura per l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria volti a ripristinare l’integrità 

dei marciapiedi del centro abitato di Mottola in corrispondenza di via Paganini (angolo via Boito), via Catalani n.6, e viale 
Turi n. 99 mediante consultazione di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti mediante 
procedura sul portale telematico del MEPA; 

Ritenuto che ai fini della realizzazione dell'opera, allo stato occorre provvedere alla scelta del contraente e che la stipula 

del relativo contratto d'appalto va assoggettata alla procedura di cui all'art. 192, 1^ comma, lettere a), b) e c), del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Rilevato che: 

a) con il contratto si intende perseguire l'interesse pubblico mediante la realizzazione dell'opera in parola; 
b) il contratto ha per oggetto l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria volti a ripristinare l’integrità dei 

marciapiedi del centro abitato di Mottola in corrispondenza di via Paganini (angolo via Boito), via Catalani n.6 e 
viale Turi n. 99, e sarà stipulato a corpo, la sua forma sarà quella digitale secondo la procedura telematica del 
MEPA e le sue clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Generale d'Appalto di cui al 
DM n.145/2000 e successive modifiche; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura da espletare sul MEPA ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016; 

 
Dato atto che il codice CIG relativo alla procedura in parola è il seguente: Z4B2A2A241; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 
s.m.i”;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 30 del 01.07.2019 con il quale, ai sensi dell'art.50 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del 4^ Settore - Area Tecnica 1^; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, come modificato dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Nella necessità di provvedere in merito.  
 

D E T E R M I N A 

1. le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. di approvare il computo metrico estimativo dei lavori in parola redatto dall’UTC che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che l’importo complessivo dell’intervento è pari ad € 
7.011,63 (Imponibile: € 5.747,24, IVA al 22%: € 1.264,39) ; 

3. di addivenire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 al contratto d’appalto dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi del centro abitato di Mottola in corrispondenza di via Paganini (angolo via Boito), 
via Catalani n.6 e viale Turi n. 99 "; 

4. di attivare la procedura di scelta del contraente per l’ affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria dei 
marciapiedi del centro abitato di Mottola in corrispondenza di via Paganini (angolo via Boito), via Catalani n.6 e 
viale Turi n. 99  ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

5. di dare atto che l’ intervento in parola pari ad euro 7.011,63 (settemilaundici/63) trova copertura finanziaria sul 
Cap. 3110.0 “Manutenzione e sistemazione di strade, vie e marciapiedi finanziata con permessi di costruire” del 
bilancio corrente con esigibilità della medesima da imputare al 31/12/2019; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1232 del 24/10/2019 

6. di stabilire, ai sensi e per gli effetti  di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

7. di prenotare la somma pari ad euro 7.011,63 sul Cap. 3110.0 “Manutenzione e sistemazione di strade, vie e 
marciapiedi finanziata con permessi di costruire” del bilancio corrente dando atto che il relativo impegno di 
spesa in favore del creditore verrà disposto a seguito della conclusione, mediante stipula del contratto con il 
creditore individuato, della procedura de quo;  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9. di nominare l’arch. Laura Caputo – dipendente incardinata al 4° Settore – RUP e Direttore dei Lavori in parola;di 

dare atto che con successiva Determinazione si provvederà ad apposito impegno di spesa in favore dell’ ing. 
Francesco Sebastio e dell’ arch. Laura Caputo secondo quanto stabilito e disciplinato all’ art. 113 commi 2,3 e 4 
del D.lgs 50/2016 nonché dal Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per funzioni tecniche 
(lavori, servizi e forniture) approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 04/10/2018; 

10. di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 

11. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini 
della generale conoscenza. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1490 del 14/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 16/10/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1490 del 14/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 3110.0 852 1 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 7 011,63 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 24/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1745 
 

Il 29/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1232 del 24/10/2019 con 
oggetto 
Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria volti a ripristinare 
l’integrità di marciapiedi del centro abitato di Mottola in corrispondenza di via Paganini (angolo via 
Boito), via Catalani n.6 e viale Turi n. 99 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1232 del 24/10/2019 

Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 29/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


